
1 
 

  
O B E C   D O L N Á   L E H O T A  

Dolná Lehota 162, č .tel. 048/6179237, 976 98  Lopej, dolnalehota@zoznam.sk 

 

Č. j. 264/2025 

 

V súlade s § 4 ods. 3 písm. h) § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Z . z. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov vydáva 

 

NÁVRH 

 

Všeobecne záväzného nariadenia obce Dolná Lehota č. 2/2025 

 
poskytovaní jednorazového finančného príspevku pri narodení dieťaťa obyvateľom 

obce Dolná Lehota 

 

Obecné zastupiteľstvo v Dolnej Lehote v zmysle ustanovenia § 6 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a § 7 ods.1 písm. i) zákona NR SR  

č. 583/2004 Z.z. O rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie 

 

Návrh všeobecne záväzného nariadenia (ďalej „VZN“) na pripomienkovanie v zmysle  

§ 6 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

 

Vyvesený na úradnej tabuli obce dňa: 24. 02. 2025 

Dátum začatia lehoty na pripomienkovanie dňa: 24. 02. 2025 

Dátum ukončenia lehoty na pripomienkovanie:  10. 03. 2025 

Pripomienky zasielať písomne na adresu: 

Obec Dolná Lehota 

Dolná Lehota 162 

976 98 Lopej 

alebo e-mailom  dolnalehota@zoznam.sk 

 

Vyhodnotenie pripomienok návrhu VZN dňa: 11. 03. 2025 

 

Schválené všeobecne záväzné nariadenie 

 

Prerokované na zasadnutí Obecného zastupiteľstva 

v Dolnej Lehote, dňa: 

12.03.2025 

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli obce dňa: 14.03.2025 

VZN nadobúda účinnosť dňa: 29.03.2025 

 

 

 

                                                                                Viera Hudíková 

                                                                                 starostka obce 

 

 

mailto:dolnalehota@zoznam.sk
mailto:dolnalehota@zoznam.sk


2 
 

Článok I 

Predmet úpravy 

Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej aj “nariadenie“) upravuje postup a podmienky 

poskytovania jednorazového finančného príspevku pri narodení dieťaťa obyvateľom obce 

Dolná Lehota. 

Článok II 

 

Príspevok pri narodení dieťaťa 

 

§ 1 Všeobecné ustanovenia 

 

1. Jednorazový finančný príspevok pri narodení dieťaťa (ďalej aj “príspevok“) , ktorý sa 

    vypláca oprávnenej osobe na základe žiadosti a pri splnení podmienok pre poskytnutie 

    príspevku, poskytne obec za účelom hmotnej podpory a pomoci pri výkone rodičovských 

    práv a povinností 

2. Jednorazový finančný príspevok má charakter nenávratnej finančnej pomoci, na 

    poskytnutie, ktorého nevzniká právny nárok v zmysle všeobecne záväzných predpisov 

    Slovenskej republiky 

3. Príspevok na to isté dieťa môže byť poskytnutý iba raz. Ak sa súčasne narodí viac detí, 

    obec príspevok poskytne na každé dieťa 

§ 2 

Podmienky poskytnutia príspevku 

 

1. Oprávnenou osobou na poskytnutie príspevku v zmysle tohto nariadenia je: 

     a) jeden z rodičov dieťaťa, ktorí sú manželmi a obaja majú v čase podania žiadosti   

        trvalý pobyt v obci Dolná Lehota, 

 

     b) matka, ktorá dieťa porodila a má v čase podania žiadosti trvalý pobyt v obci Dolná     

         Lehota a zároveň má v obci Dolná Lehota v čase podania žiadosti trvalý pobyt aj otec,   

     zapísaný v rodnom liste dieťaťa 

 

   c) matka dieťaťa, ktorá má v čase podania žiadosti trvalý pobyt v obci Dolná Lehota v prípade ak: 

       - otec dieťaťa nie je uvedený v rodnom liste dieťaťa, 

       - otec dieťaťa zomrel alebo bolo po ňom vyhlásené pátranie, 

       - dieťa bolo zverené do výchovy matky na základe právoplatného rozhodnutia súdu, 

 

  d) otec dieťaťa, ktorý má v čase podania žiadosti trvalý pobyt v obci Dolná Lehota v prípade ak: 

      - matka dieťaťa zomrela alebo bolo po nej vyhlásené pátranie, 

      - dieťa bolo zverené do výchovy otca na základe právoplatného rozhodnutia súdu, 



3 
 

   

e) jeden z manželov, ktorým bolo dieťa zverené do starostlivosti nahrádzajúcej starostlivosť 

    rodičov (právoplatným rozhodnutím súdu alebo príslušného orgánu podľa zákona 

    o rodine) a obaja majú v čase podania žiadosti trvalý pobyt v obci Dolná Lehota 

 

f) osoba, ktorá má v čase podania žiadosti trvalý pobyt v obci Dolná Lehota, ktorej bolo  

   dieťa zverené do starostlivosti nahrádzajúcej starostlivosť rodičov (právoplatným  

    rozhodnutím súdu alebo príslušného orgánu podľa zákona o rodine). 

 

Osoba/y podľa písmena e a f tohto ustanovenia VZN sa ďalej označuje/ú aj ako „rodič/ia“. 

 

2. Podmienky poskytnutia príspevku: 

    a) aspoň jeden z rodičov musí byť v priebehu 18-tich mesiacov pred narodením dieťaťa 

    zamestnaný minimálne 12 mesiacov, pričom za zamestnanie sa považuje riadny pracovný 

    pomer, dohoda o vykonaní práce a dohoda o pracovnej činnosti, samostatná zárobková 

    činnosť, aj denná forma štúdia. Za splnenie tejto podmienky sa považuje aj kombinácia 

    zamestnania, resp. podnikania a štúdia. V prípade, že pracovný pomer trvá, akceptovaná 

   je aj materská dovolenka, či dlhodobá práceneschopnosť, 

   b) v prípade, ak rodičia majú školopovinné deti, tieto nesmú mať neospravedlnené 

   vyučovacie hodiny v školskom roku, v ktorom sa žiadosť podáva, 

   c) rodičia dieťaťa nemôžu mať v deň podania žiadosti voči obci Dolná Lehota záväzky po  

           lehote ich splatnosti. 

 

3. Oprávnená osoba je povinná podať písomnú žiadosť: 

    a) najskôr po dožití 28 dní odo dňa narodenia dieťaťa, 

 b) najneskôr do 1. roka odo dňa narodenia dieťaťa, 

 c) do 90 dní od právoplatnosti rozhodnutia súdu alebo príslušného orgánu o zverení dieťaťa   

     do starostlivosti nahrádzajúcej starostlivosť rodičov najneskôr do dovŕšenia jedného roka       

        dieťaťa. 

 

4. Obec Dolná Lehota poskytne príspevok oprávnenej osobe na dieťa, ktoré má v čase podania  

    Žiadosti trvalý pobyt v obci Dolná Lehota. Súčasťou žiadosti o príspevok pri narodení   

  dieťaťa je čestné vyhlásenie, v ktorom jedna z oprávnených osôb podľa § 3 ods. 1 VZN svojím   

    podpisom potvrdí súhlas so stanovenými podmienkami, ktoré ukladajú povinnosť trvalého pobytu      

    v obci  Dolná Lehota pre oboch rodičov a dieťa, na ktoré je príspevok poskytnutý, a to v období   

   od podania žiadosti po dobu dvoch rokov od vyplatenia finančného príspevku. 

 



4 
 

5. Obec poskytne príspevok oprávnenej osobe/osobám (rodičom) na dieťa, ktoré má trvalý pobyt v    

    obci  Dolná Lehota 

§ 3 

Žiadosť o príspevok a poskytnutie príspevku 

 

1. Jednorazový finančný príspevok bude poskytnutý oprávnenej osobe na základe písomnej 

    žiadosti, ktorej vzor tvorí prílohu č. 1 tohto nariadenia. Písomná žiadosť sa podáva 

    osobne alebo písomne na adresu sídla Obecného úradu v Dolnej Lehote.  

    K žiadosti je potrebné doložiť rodný list dieťaťa. 

 

2. Na konanie o poskytnutie príspevku sa nevzťahujú všeobecné predpisy o správnom 

    konaní. 

 

3. Príspevok bude vyplatený oprávnenej osobe v hotovosti. 

 

4. Výška príspevku na jedno dieťa je 100,- Eur (slovom: sto eur).  

 

5. Obec Dolná Lehota 1 x ročne vykoná kontrolu dodržania lehoty zachovania trvalého pobytu  

  rodičov dieťaťa podľa predchádzajúceho ustanovenia VZN. V prípade porušenia podmienky      

  trvalého pobytu, je rodič dieťaťa, ktorý túto povinnosť porušil, povinný príspevok vrátiť v plnej  

   výške na účet obce Dolná Lehota. Obec Dolná Lehota písomne vyzve rodiča, ktorý uvedenú  

  povinnosť porušil na vrátenie príspevku v lehote 30 dní od zistenia porušenia podmienky.        

   Rodič, ktorý má povinnosť príspevok vrátiť, je povinný ho vrátiť v lehote 15 dní odo dňa  

 doručenia výzvy podľa predchádzajúcej vety. V prípade nevrátenia finančného príspevku, je  

  obec Dolná Lehota oprávnená domáhať sa jeho vrátenia súdnou cestou, čím vzniknú rodičovi  

   povinnému príspevok vrátiť ďalšie náklady, spojené s vymáhaním vrátenia príspevku (trovy  

   právneho zastúpenia, súdne a exekučné trovy). 

 

Článok III 

 

§ 4 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Poskytnutie jednorazového finančného príspevku podľa tohto nariadenia sa vzťahuje 

    výlučne na oprávnené osoby, ktoré splnili podmienky na poskytnutie príspevku dňom 

    nadobudnutia účinnosti tohto nariadenia. 

 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 15- dňom od zverejnenia 

 

 

                                                                                                            Viera Hudíková 

                                                                                                    starostka obce Dolná Lehota 



5 
 

Príloha k VZN č. 2/2025 

 

OBEC DOLNÁ LEHOTA 

Žiadosť 

o poskytnutie finančného príspevku pri narodení dieťaťa 

 

Údaje o žiadateľovi 

1. Meno a priezvisko ......................................................................................................... 

2. Dátum narodenia ........................................................................................................... 

3. Trvalý pobyt .................................................................................................................. 

4. Vzťah k dieťaťu ............................................................................................................ 

5. Tel. kontakt/ e-mail....................................................................................................... 

 

Žiada o poskytnutie finančného príspevku pri narodení dieťaťa 

 
Údaje o dieťati 

1. Meno a priezvisko ........................................................................................................ 

2. Dátum narodenia .......................................................................................................... 

3. Trvalý pobyt ................................................................................................................. 

 

Čestné prehlásenie: 

1. Vyhlasujem, že v čase podania tejto žiadosti ja aj druhý rodič dieťaťa spĺňame/* 

Vyhlasujem, že v čase podania tejto žiadosti spĺňam* podmienky poskytnutia finančného 

príspevku pri narodení dieťaťa (t.j. že mám/máme trvalý pobyt v obci Dolná Lehota) 

2. Vyhlasujem, že všetky údaje uvedené v tejto žiadosti sú pravdivé, že som bol oboznámený/á 

s podmienkami VZN, beriem ich na vedomie a v prípade zistenia, že príspevok vyplatený na 

základe nepravdivých údajov, alebo nedodržania stanovených podmienok som povinný/á vrátiť. 

3. Vyhlasujem, že som si vedomá/ý skutočnosti, že pokiaľ nedodržíme podmienku trvalého pobytu 

 v obci Dolná Lehota počas 2 rokov od poskytnutia príspevku, obec Dolná Lehota si tento bude   

 vymáhať v súlade s § 3 ods. 5 VZN č. 2/2025. 

4. Týmto udeľujem súhlas so spracovaním osobných údajov uvedených v tejto žiadosti podľa 

zákona č. 18/2018 Z.z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov. 

 

 V Dolnej Lehote, dňa ....................................                             ......................................... 

                                                                                                       podpis žiadateľa (matka) 

 

                                                                                                     ......................................... 

                                                                                                       podpis žiadateľa (otec) 

 

• Fotokópia rodného listu dieťaťa. 


